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Introdução                
 

Como comentamos no decorrer do trabalho, os dados relativos ao Censo de 2022 vem sendo liberados gradualmente. 

Considerando a importância do trabalho, achamos interessante acrescentar uma atualização das informações relacionadas ao 
indicador Saneamento. Os referidos dados foram apresentados pelo IBGE após a entrega dos Cadernos anteriores. 

Dessa forma, acreditamos que o fato complementa o trabalho e atende aos princípios do Programa EXPORIDE que é de colaborar 
para o desenvolvimento dos municípios (12) ora estudados. 

Será uma informação útil às Prefeituras dos doze municípios. 

Muito obrigado.  
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Percentuais de população com atendimento por rede de esgoto da SANEAGO ou Prefeitura 

 
1 Fonte: SNIS 2022 - SNIS2022 – Censo 2022 IBGE. http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13   acessado em 18/05/2024. 
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel  acessado em 18/05/2024 
2 Fonte:  https://www.imb.go.gov.br/bde/  atualizado em 2023/ acessado em 18/05/2024 
 
3 Fonte: https://goias.gov.br/imb/paineis-de-indicadores/  2019 acessado em 18/05/2024 

Localidade 
Percentual da população 

atendida com esgoto1 
2022 

Percentual população 
atendida com rede de esgoto2 

2022/2023 

Percentual de população 
atendida com rede de esgoto3 

2019 
Águas Lindas 72,02 74/81,67 40 

Alexânia ND ND ND 
Cidade Ocidental 39,04 ND/62,03 63 

Cocalzinho ND ND ND 
Cristalina 38,51 ND/48,45 41 
Formosa 89,28 90/99,39 94 
Luziânia 21,94 ND/24,47 21 

Novo Gama 44,71 ND/39,95 34 
Padre Bernardo 38,25 99/82,79 100 

Planaltina 87,23 ND/98,62 73 
Santo Antônio do Descoberto 60,93 ND/63,10 62 

Valparaiso 47,64 ND/54,65 48 
Goiás 63,05 ND ND 

DF 92,30 ND ND 
Brasil 56,00 ND ND 

http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel
https://www.imb.go.gov.br/bde/
https://goias.gov.br/imb/paineis-de-indicadores/
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Percentual de população atendida com coleta de lixo 

 

 
4 Fonte: SNIS 2022 - SNIS2022 – Censo 2022 IBGE. http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13   acessado em 18/05/2024. 
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel  acessado em 18/05/2024 
5 Fonte:  https://www.imb.go.gov.br/bde/  atualizado em 2023/ acessado em 18/05/2024 

 

Localidade Percentual de população atendida com coleta 
de lixo4 2022 

Percentual de população atendida com coleta 
de lixo5 2023 

Águas Lindas 92,56 100 
Alexânia 87,32 83 

Cidade Ocidental 62,95 80 
Cocalzinho 69,91 36 

Cristalina 75,45 81 
Formosa 97,10 92 
Luziânia 93,92 93 

Novo Gama 94,39 99 
Padre Bernardo 47,15 60 

Planaltina 83,89 100 
Santo Antônio do Descoberto 95,18 90 

Valparaiso 89,15 100 
Goiás 89,10 ND 

DF 98,99 ND 
Brasil 90,39 ND 

http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel
https://www.imb.go.gov.br/bde/
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Percentual da população com atendimento de rede de água 

 

 
6 Fonte: SNIS 2022 - SNIS2022 – Censo 2022 IBGE. http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13   acessado em 18/05/2024. 
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel  acessado em 18/05/2024 
7 Fonte:  https://www.imb.go.gov.br/bde/  atualizado em 2023/ acessado em 18/05/2024 

Localidade Percentual de população atendida com rede 
de água6 2022 

Percentual de população atendida com rede 
de água7 2023 

Águas Lindas 92,56 97 / 100 
Alexânia 87,32 97/100 

Cidade Ocidental 62,95 100/100 
Cocalzinho 69,91 100/97,12 

Cristalina 75,45 100/94,19 
Formosa 97,10 100/100 
Luziânia 93,92 100/100 

Novo Gama 94,39 100/100 
Padre Bernardo 47,15 100/100 

Planaltina 83,89 100/100 
Santo Antônio do Descoberto 95,18 100/100 

Valparaiso 89,15 100/100 
Goiás 89,10 ND 

DF 98,99 ND 
Brasil 84,92 ND 

http://appsnis.mdr.gov.br/regionalizacao/web/mapa/index?id=13
https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis/painel
https://www.imb.go.gov.br/bde/
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Atendimento por número de domicílios8 
 

 

  

 
8 https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/ acessado em maio/2024 Elaboração L&K 

Localidade Conectados à 
rede de esgoto % 

Abastecidos por 
rede geral de 

água % 

Tem coleta de 
lixo % 

Número de 
Domicílios 

Média de 
moradores / 

domicílio 

Águas Lindas 51,09 94,18 97,88 90 429 3,03 

Alexânia 2,3 74,98 91,53 16 459 2,77 
Cidade Ocidental 32,80 94,39 97,83 38 796 2,88 

Cocalzinho 7,41 66,49 77,64 10 861 2,77 
Cristalina 36,49 64,54 86,88 25 534 2,90 
Formosa 72,23 87,56 92,23 50 308 2,82 
Luziânia 25,62 72,98 93,31 92 912 2,89 

Novo Gama 36,91 92,63 94,85 39 592 3,02 
Padre Bernardo 35,92 72,09 80,02    16 439 2,87 

Planaltina 65,84 88,51 91,12 47 272 2,96 
Santo Antônio do Descoberto 49,82 83,98 93,73 30 420 2,97 

Valparaiso 37,33 93,61 99,44 87 494 2,79 
Total PMB ND ND ND ND ND 

DF 86,22 93,37 98,91 1 172 689 2,83 
GO 53,57 84,54 94,38 3 212 170 2,73 

https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/
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Dados Demográficos9 - parte 1 
 

 

 
9 Fonte: h1ps://censo2022.ibge.gov.br/panorama/mapas.html acessado em maio/2024. Elaboração L&K 

 

Localidade Área km² 

Ranking entre 
os 246 

municípios 
goianos 

Densidade 
Demográfica 

Hab./km² 

Ranking entre 
os 246 

municípios 
goianos 

População 

Ranking entre 
os 246 

municípios 
goianos 

Área 
Urbanizada 
Km² (2019) 

Águas Lindas 191,88 223° 1 176,61 4° 225 693 5° 43,87 
Alexânia 846,88 121° 31,89 38º 27 008 43° 21,09 

Cidade Ocidental 389,98 187° 235,31 9° 91 767 17° 18,13 
Cocalzinho 1 785,34 60° 14,01 97° 25 016 47° 6,55 

Cristalina 6 153,92 8° 10,13 120° 62 337 22° 21,48 
Formosa 5 804,29 10° 19,97 65° 115 901 10° 31,49 
Luziânia 3 962,11 16° 52,78 23° 209 129 6° 77,50 

Novo Gama 192,28 222° 539,84 6° 103 804 15° 15,26 
Padre Bernardo 3 142,61 25° 11,13 113° 34 967 33° 14,40 

Planaltina 2 558,92 34° 41,04 29° 105 031 14° 24,55 
Santo Antônio do Descoberto 943,95 114° 76,41 18° 72 127 19° 18,12 

Valparaiso 61,49 244° 3 234,14 1° 198 861 7º 29,54 
Total PMB 26 033,59 ND ND ND 1 271 641 ND 321,98 

DF 5 760,78 ND 489,06 ND 2 817 381 ND 590,22 
GO 340 242,86 ND 20,74 ND 7 056 495 ND 2 005,27 
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Dados Demográficos10 - parte 2 
 

 

 
10 Fonte: h)ps://censo2022.ibge.gov.br/panorama/mapas.html acessado em maio/2024 Elaboração L&K 

Localidade Número de 
domicílios 

 
Média de 

moradores/domicílio 
Idade mediana 
da população 

(anos) 

Taxa de 
alfabetização 

Área Urbanizada 
Km² (2019) 

Águas Lindas 90 429 3,03 28 94,76 43,87 
Alexânia 16 459 2,77 33 91,15 21,09 

Cidade Ocidental 38 796 2,88 30 96,08 18,13 
Cocalzinho 10 861 2,77 34 90,91 6,55 

Cristalina 25 534 2,90 30 93,82 21,48 
Formosa 50 308 2,82 32 94,29 31,49 
Luziânia 92 912 2,89 30 94,19 77,50 

Novo Gama 39 592 3,02 29 93,95 15,26 
Padre Bernardo 16 439 2,87 32 90,41 14,40 

Planaltina 47 272 2,96 30 92,69 24,55 
Santo Antônio do Descoberto 30 420 2,97 29 93,09 18,12 

Valparaiso 87 494 2,79 31 97,21 29,54 
Total PMB ND ND ND ND 321,98 

DF 1 172 689 2,83 34 97,23 590,22 
GO 3 212 170 2,73 34 94,51 2 005,27 

https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/mapas.html

